<sup>b</sup> In utroque mss. Varijs, et Cistere, hebreusmodi glossema hic attenit: *Notandum que de hereticis dicit, qui nostris tantum insidiari conantur, et dicunt, Iniquitates nostræ declinaverunt hanc, et peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis.*

<sup>c</sup> Veteres libri cum Rabano, *Ut declinaret, et mox non inserviret.*

<sup>d</sup> Codices plerique omnes tum nostri, tum quos Benedictini conseruerunt, præponunt hic *verbum*, quod cum veteres quoque editiones retineant, in eo præterea poscant, quod Jasir ex Massorethico textu pro Jasir legunt. Drusius et rebus expuncto, quod

A et quæ Dominus judicat; et non in nostris conventionibus impleantur, quæ possidet radix omnium malorum avaritia (Coloss. iii), ita ut venientiam ad nos nos non contempliemur, sed manus.

(Vers. 27 seqq.) *Ideo magnificati sunt et ditati: incrassati sunt et impinguati, et præteriorum sermones meos possim: canonum non judicaverunt: canonum (sive judicium) pupilli non diraverunt [Al. dixerunt]: judicium pauperum (sive viduarum) non judicaverunt. Numquid super his non visitabo, **ΘΕΟΣ** dicit Dominus: aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea?* Si volvero annotare per singula quæ in LXX editione prætermissa sunt, longum sit. Qui tendunt, ait, insidias, et aliorum nuditate letantur, Ideo magnificati sunt et ditati, quia superiora fecerunt. **B** *Incrassati sunt et impinguati, juxta illud quod scriptum est: Incrassatus et impinguatus est, et recalcitravit dilectus (Deut. xxxii, 15).* Et præteriorum sermones meos, quia divitiarum conscientia illud dixerunt de Evangelio: *Animæ, habes multa bona posita in annis malis: requiesce, come, bibe, epulare* (Luc. xii, 19). Præteriorum autem in malum sui, cunctosque homines et despicientes non posuerunt Dei judicium ante oculos suos. Pupillum et pauperes contempnerunt: pri quo LXX dixerunt, viduas, quid in Hebreo non habetur; *karon* (ΚΑΡΩΤ) quippe propriæ pauperes, non viduas sonat. Quod autem sequitur, *Numquid super his non visitabo, dicit Dominus: aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea?* jam supra dissertationem est.

(Vers. 30, 31.) *Stupor et mirabilis facta sunt in terra. Prophetæ prophetabant mendacium (sive iniqua) et sacerdotes applaucebant manibus suis: et populus meus dilexit talia: quid ergo facietis in novissimo [Vulg. sicut in novissimo eius] (sive post hanc)? Supra dixerat: Ibo ad optimates, et loquar eis? fortis ipsi cognoverunt viam Domini, et ecce hi magis præriter confregerunt jugum, ruperunt vincula: nunc describit qui sunt optimates, prophetæ videlicet et sacerdotes: quorum alii futura prædicent, alii ex lege facienda decernunt. Et ecce, inquit, illis mendacium prophetantibus, sacerdotes manibus applauserunt. Et ut ostendatur nec populus esse sine culpa, qui a talibus abducatur, scriptum est: Et populus*

D perperam intrusum manifesto erat, pro Jasir Hebreo, Latinum ejus vocis vocabulum substituti, reclus. At ipse interpretatum Jasir positum ab Aquila Symmachoque, Hieronymus daret: *pura lacrymæ, ac dexteræ lacrymæ, Jasir, quasi rete aucupis; tametsi vox illa, qua a ΤΑΡΤΙ derivatur, commode rectius appellative sonare potuisset. Impresum lectio[n]em, quæ prior ad idem est, ut ex ipsa Hieronymiana expositio[n]e liquet, ex Sancygiriano ms. Martianus asseruit.*

<sup>e</sup> *Philosophorum illa sententia. In Epistola ad Hebrews, quest. 4. Unde et illa vulgata sententia modi ridetur esse verisimilis: Dives aut iniquus, aut iniqui heres. MARTIANUS.*

<sup>f</sup> Addunt tres mss. viduae, sacro tamén textu fragante.

<sup>g</sup> *Idem mss., decipientes, pro despicientes.*

*necus dilexit talia* : quondam meus ; sed [Al. et] postquam dilexit *a* talia, meus esse desivit. Quid igitur facient, cum novissimum judicii tempus adveniat, sive captivitatis necessitas ? Unde stupor et mirabilia sunt. quod nec in principibus, nec in populo levius sit qui recta sentire.

(Cap. VI. — Vers. 1.) Confortamini, filii Benjamin, in medio Ierusalem ; et in Thecua clangite buccina ; et super Bethacherem levate signum (sive vexillum), quia meum vicum est (sive apparuit) ab Aquilone et contraria magna. Ierusalem in tribu Benjamin situm nullus ignorat. Thecua quoque viculum esse in monte situm, et duodecim millibus 882 ab Hierosolymis separatum, quotidie oculis cernimus. Inter hos alius vicus est, qui lingua Syra <sup>b</sup> et Hebraica BETACHARMA nominatur, et ipse in monte positus ( בֵּית־חָרֶם ). Quod ergo dicit, hoc est : quia ab Aquilone jamjamque venturus est Nabuchodonosor, et imminent vicina captivitas, o habitatores Ierusalem, arma corripite, et in Thecua buccina concrepate ; et in Bethacherem levate vexillum, ait, ut contra hostes valentis resistere. Benjamin interpretatur filius dexter : Thecua, tuba : Bethacherem, villa vinearum. Hoc omnia referamus ad Ecclesiam : ut si deliquerit, et persecutionis impetus fuerit, se prepararet ad resistendum.

(Vers. 2, 3.) Speciosas et delicatas assimilavi filiam Sion : et ad eam venient pastores, et greges eorum : fizerunt (sive agent) in ea tentoria in circuitu : pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt. Sanctificate (sive parate) super eam bellum : consurgite et ascendamus in meridie. Describitur pulchritudo Ierusalem, quae est ipsa Sion : ut *a* aliud totam urbem, aliud arcem urbis insinuet esse. Sion enim <sup>d</sup> specula interpretatur, et speciosae mulieri comparatur : et quomodo ad illam amatores, sic ad istam pastores conveneri dicuntur. Satisque eleganter in Hebreo verbum quod quatuor litteris scribitur, RES, AIN, JOB, MEM, si legatur ΡΕΙΜ (ΡΥΞ), amatores, si ΡΟΙΜ (ΡΥΙ), pastores significat, ut vel juxta metaphoram, pulchrae mulieris amatores, vel juxta eversionem urbis, pastores intelligantur : quorum alii scotum polluere festinant, alii obsidere et subvertere civitatem. In pastoribus et gregibus eorum, principes sentianus, et exercitus Chaldaeorum. Figent autem tentoria sua in obsidione urbis in circuitu : et pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt ; suas videlicet turmas et numeros [Al. innumerous]. Qui principes, sive pastores, dicent gregibus suis : Sanctificate su-

A per Ierusalem bellum : Domini enim imperium est. Consurgite, et ascendamus in meridiem : non per noctem et insidias ; sed plena luce pugnemus : nullus enim nobis potest resistere.

(Vers. 4, 5.) *Vae nobis, quia declinavit dies, quia longiores factae sunt* (sive defecerunt) *umbrae vesperi.* Surgite et ascendamus in nocte, et dissipemus domos ejus (sive fundamenta illius). Illi dicunt : *Surgite, et ascendamus in meridie, et clara luce pugnemus.* Illi respondent : *Vae nobis, quia longiores factae sunt umbrae vesperi.* Secundum illud Virgilianum (Eclog. 1) :

Et iam summa procul villarum culmina fumant :  
Majoresque cadunt altis de montibus umbras.

B 883 Et est sensus : Si per diem haec patimur, quid patientur in nocte ? Rursumque qui supra dixerant : Sanctificate super eam bellum, atque consurgite, nunc ipsi se provocant ad bellandum, dicentes : Surgite, et ascendamus in nocte : ut sciatis adversarii, non temporis victoriani esse, sed virium : et dissipemus domos, quae frustra murorum firmitate vallantur.

(Vers. 6.) *Quia haec dicit Dominus exercituum :* C *Cedite lignum* (sive ligna ejus) *et effundite* [Vulg. fundite] (sive comportate) circa Ierusalem aggerem. Idcirco, inquit, de victoria securi sumus, quia praeceptum Domini est imperantis Chaldeis : ligna succidite, et futuri munitionibus aggerem comportate. Per quae ostenditur antequam veniat corona, non statim urbem esse capiendam : sed longa obsidione, ut postea legimus.

D (Vers. 7.) *Hac est civitas visitationis* (sive mendax), omnis calunnia (sive oppressio) in medio ejus. Sicut frigidam facit cisterna (vel lacus) aquam suam : sic frigidam fecit malitiam suam. Praecepsit Dominus ut arbores succidantur, et ut fundantur per circuitum aggeres : quia tempus visitationis ejus advenierit, ut recipiat pro peccatis suis : quorum maximum est evanescere, et innocentem opprimat per calumniam. Quomodo ergo cisterna, vel lacus frigidam facit aquam suam : sic in medio Ierusalem, malitia quae in ea est, omnem calorem perdidit vitæ. Et hoc notandum, quod sancto Spiritu accensi, serventes appellentur : mala autem frigida sint. Unde et illud scriptum est (Matth. xxiv), quod in novissimis diebus, quando multiplicata fuerit iniurias, refrigerescet charitas multorum. Quod puto et illud sonare : As similatus sum descendebibus in lacum (Psal. xxvii, 1). Hoc autem Latinus lector intelligat, ut semel dixisse sufficiat, lacum, non stagnum sonare juxta Graecos, sed cisternam, quae sermone Syro et Hebraico <sup>e</sup> curva

quia vinea ultraque lingua dicitur כְּרָמָה Karme, vel Karmo. MARTIAN.

<sup>c</sup> Vat., *w* alii totam urbem, *alii* arcem occupent urbis.

<sup>d</sup> Antea addebatur arx, quam vocem rectius ignorantis mss.

<sup>e</sup> Et Hebraico Gabba appellatur. Lectionem Hebraicam Hieronymi mutant hoc loco Erasmus et Marianus ponentes vorem pure Hebraeam גַּבָּה gover, non enim intelligunt cisternam sermonem Syro et Chaldaico, illi est, vulgari Hebraico dici נַגָּה

(Ματτ.) appellatur. In presenti autem loco pro lacu, quem omnes similiter trahitulerunt, in Hebraico hoc (יְמִן) dicitur.

(Vers. 8.) *Iniquitas et misericordia audietur in ea contra me semper, infirmitas et plaga. Errare, Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne forte ponam te desertum, terram inhabitabilem.* LXX : *Iniquitas et misericordia audietur in ea contra faciem ejus. Per omnem flagellum eruditus, Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te : ne faciam te inviam terram, quae non habilitetur.* Per haec discimus quia flagellat Dominus omnem alium quem recipit. Et idcirco plagis atque tormentis eruditur Jerusalem, ut corrigatur, et nou recedat anima Dei ab ea, et redigatur in solitudinem. Si quando igitur crebris angustiis subjacemus, recordemur in consolationem nostri istius versiculi : *Per omnem flagellum eruditus, Jerusalem.*

(Vers. 9.) *Hec dicit Dominus exercituum, usque ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel. Converte manum tuam quasi vindemiatore ad cartallum.* LXX : *Quia haec dicit Dominus virtutum : Racemate, racemate quasi in vinea reliquias Israel. Revertentini quasi vindemiatore in cartallum oscum.* Alii in bonam partem, ali in malum haec dicta suscipiunt. In bonam partem, cum vastata fuerit Jerusalem, reliquiae salve stant. In malam sic, ne unus quidem racemus, et parvus botrus remaneat in vino, omnia colligentur : et quodcumque inveneris, instar vindemiantoris in cartallum collige ; ut quomodo ille racemos ad torcular : sic tu captivos perirras in Babylone.

(Vers. 10.) *Cui loquar, et quem contestabor, ut audiatur ? Ecce incircumcisae aures eorum (sive vestre), et audire non possunt. Non possunt audiire, quia aures circumcidere noluerunt : nec tamen vacat impossibilitas supplicio, quae de contemptu et infidelitate descendit. Si quis ergo Dei verba non suscepit, nec beatit preceptorum ejus intelligentiam, incircumcisus auribus est. Similique notandum quae circumcisio tribus generibus in Scripturis appellatur, in praeputio, in corde, et in auribus : unde dicit Dominus : Qui habet aures audiendi, audiat (Matth. xi, 15). Voluntate ergo nostra, verbum Dei non suscipimus ; et idcirco sit nobis in opprobrium, ut quod datum fuerat nobis ad salutem, nostro vitio vertatur in paenam.*

(Vers. 11.) *Idcirco furore Domini plenus sum, laboravi sustinens.* LXX : *Et furorem meum implevi, et sustinui : et non consumpsi eum.* Juxta Hebraicum,

*gubba* juxta S. Hieronymum. Sermo itaque Hebraicus tempore S. doctoris erat idioma Syro-Chaldaicum, ut constat ex presenti testimonio, et ex superiori nomine Bethacherem, quod lingua Syriaca et Chaldaica *Bethacharma* בֵּת־חַרְמָה appellabatur, ut testis est idem Hieronymus. Id minime attidentes editores antiqui pro vocibus Syro-Chaldaicis nomina pure Hebraica ubique nobis obtrudunt, et pro vero Hieronymo aliud corruptum et fictitium. MARTIAN.

— In iuss. *Caba, vel Cab* legitur. Atque ipse quidem Hieronymus in Vita S. Pauli Eremitae non. 6 : *Alter, inquit, in cisterna reperi, quam gentili sermonem*

*ex persona Prophete dicitur, quod venientem iram Dei ante propiciat, et plenus sit furoris Domini et iracundiae, et ultra sustinere non possit : nec pro peccatoribus audeat Dominum deprecari. Juxta LXX antem novus sensus ponitur, quod ipse Dominus complevit, sciendo populum peccatores : et tamen retinuerit illum, et non totum effuderit, et reliquiae salvae stant : quod mihi videtur sibi esse contrarium. Si enim complevit furorem suum, quemodo sustinuit ne compleret?*

(Vers. 12.) *Effunde (sive effundit) super petrum a soris, et super concilium jacentium simul : vir enim cum uxore capietur, senex cum pleno dierum. Et transibant domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter. Vel Propheta praecepit in spiritu ventienti Chaldeo, ut effundat furorem Domini super parvulos, et innoxie quoque non parcat etat : vel certe narrat quid factum sit super concilium iacentum simul, qui aī repugnandum arima corripuerant. Vir enim cum uxore capietur, dulcissima inter se nomina patriter sentient captivitatem : senex cum pleno dierum. Ergo senectus non est alias ultima, sed eorum qui pleni sunt dieruin, quos nostra sermone appellamus depositos, sive decreptos. Sequitur, Et transibant domus eorum ad alteros, captivitatis malo, agri et uxores simul : ut conjux ad hostes transiret et processio. Quidquid juxta litteram intelligimus super Jerusalem, juxta intelligentiam spiritualem referamus ad Ecclesiastem, si offenditerit Deum.*

(Vers. 13 seqq.) *Quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus. A minore quippe usque ad maiorem omnes avaritiae student, et a propheta usque ad sacerdotem enunci faciunt dolum. Et curabunt contritionem filiorum populi mei cum ignorantia, dicentes : Pax, pax, et non erat pax. Quod in Hebraico dicitur : Extendam manum meam super peccatores, sive habitatores terrae, apud LXX semper elevabo scribent, qui uterque percutientis est habitus. Juxta illud quod scriptum est : Et adhuc manus Domini extenta, sive excelsa (Isai. v, 25). Habitatores autem terrae semper in vito sunt. Unde et in Apocalypsi frequentius dicitur . Vir habitatoibus terra (Apoc. viii, 13). A minore [Al. minimo] usque ad maiorem omnes student avaritiae; secundum illud Apostolicum : Radix omnium malorum est avaritia D (1 Tim. vi, 10). Et a propheta usque ad sacerdotem enunci faciunt dolum. Alii in prophetando mendacium, alii perverse interpretando legem Dei. Dicit enim et in alio loco Propheta : Quartie legem a sa-*

*Syri GUBBA vocant, quinque carnis per singulos dies sustentabatur. Unus quod hic ait Syro sermones cisterne sic appellari, pronuntiationem Syrorum sui temporis, aut verius Syro Chaldaicorum sermonem inuit. Vide quae in eum locum anadantur.*

<sup>a</sup> Malim, quod circumcisio : in miss. autem duobus est, quod incircumcisio.

<sup>b</sup> Pro foris, quod ex Hebreo γένος ipsaque Hieronymiana versione restituimus, mendose lectum est haec enim furorem. Aut vocis similitudo, aut subnexa expositio sciolum librarium deceptum.

*sacerdotibus* (*Jeremi. xviii*). Et cum, inquit, tanta fecerent, prospera quæque meo populo nuntiabant: et quasi curare cupiebant vulnus, et ignominiam filiarum mearum, dicentes: *Pax, par*; cum pax omnino non esset. Hoc **886** proprio de sacerdotibus et doctoribus intelligentium est, qui divitibus et eis quos vident in honore maximo constitutos, reprobant prospera, et clementem prædicant Deum: magis illos supplicio et iracundia præparantes.

(Vers. 15.) *Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt.* Pressius hoc legendum est *juxta Hebraicum*. Et cum, inquit, tanta fecerint, nunquid confusi sunt? numquid erubuerunt in sceleribus suis? quin potius peccatum auxere contemptu, et erubescere nescierunt. Nescierunt autem hic posuit pro noluerunt: sive nimio contemptu et vitio inolliti mali, ne intelligere quidem potuerunt.

*Quamobrem cadent inter ruentes: in tempore visitationis suar corruent, dicit Dominus. Quoniam, ait, erubescere nescierunt: et non solum opus, sed ne scientiam quidem habuerunt, et sensum paenitentiae: propterea cadent qui prius stabant inter eos, qui via suis corruent, et cum visitationis et poenae eorum tempus advenerit, cunctis ruentibus sociabuntur. Grandis autem impietas, non solum non cavere, sed nec intelligere velle peccata, et nullam habere distantiam honorum malorumque operum.*

(Vers. 16 seqq.) *Hæc dicit Dominus: State super vias et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium (sive purificationem) animabus vestris. Et dixerunt: non ambulabimus (sive non ibimus). Et constitui super vos speculatores, audite vocem tubæ. Et dixerunt, non audiemus. Ideo audite (sive audierunt) gentes: et cognoscere [Al. cognoscite] congregatio (sive qui pascitis greges): aut juxta Symmachum, et cognoscere (testimonium quod in eis est) quanta ego faciam eis. Audi terra. Evangelica parola si fuerit intellecta, bujus loci præbebit intelligentiam: in qua negotiator bonus, omnes vendere dicitur margaritas, ut de pretio earum unam emat pretiosissimam margaritam (*Math. xiii*): quod scilicet per Patriarchas et Prophetas veniamus ad eum qui dicit: *Ego sum via* (*Joan. xiv*). Standum est igitur in prophetis, et diligentissime contemplandum, et interrogandum de semitis antiquis sive sempiternis, quæ multorum sanctorum sunt tritæ vestigiis, quæ significantur Graece appellantur τρίποι, quæ sit via bona in Evangelio (*Math. vii*), et ambulandum in ea: quæ via cum inventa fuerit, præbet refrigerium, sive purificationem animabus credentium. At illi **887** e contrario responderunt, non ambulabimus per viam Evangelii: proprio hoc Propheta dicens de persidia Iudeorum. Statimque insert: *Et constitui super vos speculatores.* Haud dubium quin*

A Apostolorum indicetur chorus, *juxta Ezechielem: Filii hominis, speculatorum te dedi domui Israel* (*Ezech. iii, 17*). Et præcepi ut audiretis vocem tubæ, vel mandata Evangelii, vel doctrinam Apostolorum, *juxta illud Isaiae: In montem excelsum ascende, qui erangelizas Sion: exalta sicut tuba vocem tuam, qui annuntias Jerusalēm* (*Isai. xl, 9*). Qui dixerunt: *Non audiemus; et invitati ad cœnam, noluerunt venire:* propterea dicitur: *Audite, gentes.* Quod seculi sunt et Apostoli, quando loquuntur in Lycaonia: *Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei: sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ: ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii, 46*). Et cognosce, congregatio nequaquam Judaica, sed omnium nationum: sive qui pascitis greges, episcopi B et presbyteri et omnis ordo ecclesiasticus: vel cognoscere testimonium quod in eis est. *Testimonium enim Dei fideli, sapientiam præstans parvulis* (*Psal. xviii, 8*). Quibus loquitur et Dominus: *Noli timere, grex parvus* (*Luc. xii, 31*). Et: *Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Deus* (*Isa. viii, 18*). Cognoscite ergo quanta faciam populo non credenti. Quodque inseritur: *Audi, terra, totus orbis ad audiendum vocatur: sicut et in principio Isaiae legimus: Audi, cœlum, et auribus percipe, terra* (*Ibid., 1*); quæ scilicet Dominus facturus sit populo Iudeorum.

(Vers. 19.) *Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum (sive aversionis) ejus: quia verba mea non audierunt, et legem meam proiecserunt.* Mala appellat supplicia poenæisque patientium, non super gentes quæ vocantur ad Evangelii veritatem, sed super populum qui respondit: *Non audiemus.* Et recepturus est fructum cogitationum, sive aversionis suæ, dicente David: *Labores manuum tuarum manducabis* (*Psal. cxxvii, 2*). Causaque perspicua, quia verba Domini non audierint, et legem ejus abiecerint.

(Vers. 20.) *Ut quid mihi thus de Saba affertis, et calamum suave olentem de terra longinqua? Holocausta* [*Vulg. Holocaustonata*] *vestra non sunt accepta: et victimæ vestræ mihi non placuerunt.* Quod thura de Saba veniant nemo dubitat: unde et illud Virgilianum: *Centumque Sabæo Thure calent aræ* (*Aeneid. i*). Calamum autem, quod Hebreice dicitur *cane* (כָּנֶה), pro quo LXX et Theodosio **888** <sup>a</sup> *cinnamum transiulerunt*, de terra venire longinqua propheticus sermo testatur, ut intelligamus Indianam, de qua per mare Rubrum plura veniunt aromata. Hoc genus pigmenti medici <sup>b</sup> *xæciæ σύρπης* appellant. Et est sensus: *Frustra mihi in unguenta conscienda, quæ Lege præcepta sunt, suavissimi odoris pigmenta consertis, et holocausta succenditis, qui meam in Lege non facitis voluntatem, juxta quod supra dictum est: Verba mea non audierunt, et legem meam projecserunt.* Hoc autem propriæ convenit his, qui de rapinis et nudatione miserorum offerunt sacrificia

<sup>a</sup> Victor., *cinnamomum ex LXX lectione.*

<sup>b</sup> Fort. *xæciæ σύρπης*, sic enim Galenus appellat, quam vulgo *canella* dicimus: quod docet quoque

viris probari video, qui et pro India, plagam Sinarum multo remotiorem hic intelligunt.

cia, et eleemosynas ex iniquitate se putant redimere posse peccata, dicens Scriptura: Redemptio animæ viri, propria divitiae (Prov. xiii, 8), quia non de iniquitate, sed de labore et justitia congregantur.

(Vers. 21.) Propterea huc dicit Dominus: Ecce ego debo in populum istum ruinas: et ruent in eis (sive infirmitatem, et infirmabentur in ea) patres et filii simul, victimæ ad proximum, et peribunt. Impleta videamus omnia quæ Dominus illi populo comminatus est: quotidie enim ruunt in blasphemias suis, nihilque in se habent forte, sed omnis apud eos infirmitas est. Filii patrum sequuntur blasphemias; et quotidiani recipient illam imprecationem: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Malch. xxvii, 25); et non solum ipsi, sed et vicini et proximi eorum, et omnes qui Legem et Prophetas sequuntur juxta occidentem litteram, et non iuxta spiritum vivificantem, et omnes pariter peribunt, quia omnes pariter peccaverunt.

(Vers. 22, 23.) Huc dicit Dominus: Ecce populus venit de terra Aquilonis, et gens magna consurget a finibus terræ. Sagittam et scutum (sive zebynniam) arripit: crudelis est (vel impudens) et non misericordia: vobis ejus quasi mare sonabile: et super aquos ascendentes, preparati quasi vir ad prælium<sup>a</sup> adversante, alia Sion. Proprie hoc de Babyloniis prophetatur, qui venturi sunt contra populum Jerusalem: et omnis armatura ordo describitur, et impetus prællantium, ut vocis terrore concussei, agant penitentiam, et clementissimum placent Denique dat occasionem rogandi, dum dicit, adversum te, filia Sion. Possumus hoc testimonio abutii persecutio- nis tempore, quando omnis adversus nos diabolrabies concitatur, nullaque misericordia est: et quasi vehementissimi maris fluctus, ita opprimunt resistentes.

(Vers. 24.) Auditivimus famam ejus: dissolutæ sunt manus **XXX** nostræ; tribulatio apprehendit nos, dolores quasi parturientem. Respondit populus cui Propheta, immo per Prophetam Dominus Babylonis comminatus est: quia antequam veniant, timore superati sint, nec possint elevare manus, et angustia eos comprehendenter quasi dolor parturientem; quo dolore nihil affirmant gravius quam seu serunt.

(Vers. 25.) Nolite exire ad agros, et in via ne ambuletis: quoniam gladius inimici pavor in circuitu. Docet Evangelium (Matth. xxiv) non esse exendum in agrum, nec de tectorum altitudine descendendum, sed audiendum illud: In monte salvum te fac

<sup>a</sup> Duo mas. super, pro adversum habent.

<sup>b</sup> Idem mss. quemadmodum et penes Rabanum, et dolores quasi parturientis. Et paulo post, quia quod antequam venient.

• Jaid. Hoc nomen Hebreum cum proxime consequenti nonnihil corruptum est in multis manu scriptis exemplaribus, ubi scriptores antiqui propter importunitatem lingue Hebraicæ *Aid* sine, posuerunt, et *ididæ*, vel *idida*, aut *idida*, pro *mo*, quod *dilectum* significat; si enim poneatur *idida*, *dilectum* Domini

**A** (Gen. xix, 17). Ad quem in Isaia et Michæla (Isa. ii, Mich. iv) jubemur currere, atque condescendere. Præcipitur autem iuxta litteram, ne foras exeat, nos deserant muros, sed incedant se firmissimis muniti onibus.

(Vers. 26.) Filia populi nuci, accingere scilicet, et consurgere cinere, luctum unigeniti (sive dilecti) fac tibi plancum amarum (-ive miserabilem), quia repente ventus ventus nascitur (sive miseria) super nos (sive experies). Quia supra dixerat: Nolite exire ad agros et in via ne ambuletis: quoniam gladius inimici, pavor in circuitu; et fugam quoque prohibuerat, docet quid facere debeat, ut convertantur scilicet ad penitentiam, et hanc firmissimam et securam habeant armaturam. Ubi nos diximus, luctum unigeniti fac tibi pro unigenito, in Hebreico scribitor <sup>c</sup> JAID (ΤΙΠ), quod magis solitarium, quam unigenitum sonat. Si enim esse dilectus, sive amabilis, ut LXX translati erunt, idem (ΤΙΠ) ponetur, quod et Salomonis Deus nomen imposuit. Nihil autem dolentius, quam unum vel solam perdere filium (II Reg. xii). Illud quoque quod nos interpretati sumus, quia repente ventus nascitur, sive miseria super nos, Septuaginta, super nos, posuerunt: cum multo Deus et misericordia disserit: ut quidquid super suum venturam est populum, super se quoque venire testetur. Vassatorum autem proprie, vel Nabuchodonosor, vel diabolum significat.

(Vers. 27 seqq.) Probatorem dedi te in populo meo robustum, et scires, et probabis viam eorum. Omnes isti principes declinantes (sive inobedientes), ambulantes fraudulenter (sive perverse). Aes et ferrum, universi corrupti sunt, defecit suspiratorium in igne (quem significantur Græci *φυστόπα* appellant), consumptum est **XXX** plumbum, frustra confavit confector (sive argentarius). Malitia enim eorum non sunt consumptæ: argenteum reprobrum vocate eos, quia <sup>d</sup> Dominus prejicit illos. Datur propheta populo incredulo probator robustus, quod Hebreice dicitur **MASAR** (ΜΑΣΑΡ), quod vel munitionem, juxta Symmachum et LXX sonat, <sup>e</sup> Instar urbis firmissimæ, ut nullas populi pertimescat insidias; et cum probaveris, ali, et scieris viam populi delinquentis, tunc intelligas argenteum aere commixtum nulla ratione posse purgari. Quomodo enim plumbum miscetur metallis, quem adulterata sunt atque violata, ut materia separetur aliena, et si forsitan purgata non fuerit, plumbum omne consumitur, et in nihilum redigitur: ita omne eloquium doctrinarum, et sermo propheticus perit in

sonaret, non dilectum tantummodo, ut monet Hieronymus. MARTIAN.

<sup>d</sup> Pro misericordia, in tribus mss. est mirabilis.

<sup>e</sup> Cisterc. cum Vatic., quia projecti eos.

<sup>f</sup> Atqui habent LXX in hodiernis saltæ, quæ ad nos usque pervenerunt, exemplaribus, à *λεπίᾳ δέρμασθενοις*, quæ vix, aut ne vix quidem, his fusca urbis firmissimæ, consonant.

bis qui audire contemnunt (*Psal. lvii*). Dicamus et super his, qui sicut aspides surde obturant aures suas, ne audiant voces incantantium. Frustra enim confundit argentarius sive confessor: malitia enim eorum non sunt consumptae. Unde nequaquam argentum, sed argentum reprobum sunt vocati: quia Dominus abjecit eos. Principes autem sunt a Domino recedentes, sive inobedientes, qui perverse ambulant et fraudulenter.

(Cap. VII. — Vers. 1, 2.) *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: Sta in porta domus Domini, et praedica (vel lege) ibi verbum istud, et dic: Audite verbum Domini omnis Iuda, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum.* Hoc in editione J.XX non habetur, sed de <sup>a</sup> Theodotione ex Hebreico additum est. Imperatur autem Prophetae, ut stet in porta Domini, per quam ad adorandum Dominum ingreditur populi multitudo: ut per hanc occasionem possint audire quae Dominus præcipit. Per quod intelligimus duritiam populi Iudeorum, quia quasi mendaces atque vesanos habuerint Prophetas, dum per occasionem et celebritatem loci audire cogunt verba Domini; et non propter hoc, quod verba sint Domini.

(Vers. 5.) *Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israël: Bonas facite (sive dirigate) rias vestras et studia vestra (sive adiunctiones vestras), et habitabo vobiscum in loco isto (sive habitare vos faciam in loco isto).* **891** Clementissimus medicus omni [Al. omnes] vulneratos cupit sanare medicamine. Quando autem dicit: *Bonas facite, sive corrigite vias vestras, ostendit eas esse perversas, et nihil in se habere boni.* Et quia naturale est, ut unusquisque genitale diligit solum, et nihil dulcius habeat patria, pollicetur præmia obedientibus. *Habitabo inquit, roboscum, ut securos de habitatione vos faciam:* sive vos ipos, juxta Symmachum, firma habitatione fundabo, qui ait: *Et confirmabo vos in loco isto.*

(Vers. 6 seqq.) *Nolite confidere in verbis mendacibus [Al. mendaciis], dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est: quoniam si benedixeritis (sive <sup>b</sup> direxeritis) vias vestras et studia vestra: si feceritis iudicium inter virum et proximum suum [Al. eum]: adren, et pupillo, et viduæ non feceritis calumniam (sive non oppreseritis eos) nec sanguinem inno-*  
**D**  
*centem effuderitis in loco hoc: et post deos alienos non ambulaveritis in malum robismetipsis; habitabo roboscum (sive habitare vos faciam) in isto loco, in terra quam dedi patribus vestris a saeculo usque in saeculum.* Hoc quod Septuaginta in hujus capituli addidere principio: *In verbis mendacii, quæ robis omnino non proderunt, in Hebreico non habetur. Præcepit autem ei iudeo populo Iudeorum, et hodie nobis qui videmus in Ecclesia constituti, ne fiduciam habeam-*

<sup>a</sup> In quondam Hexapla Parisiensium Jesuitarum ms. teste Montauncio, legitur ad Theodotionem Ioudaïa pro Iuda.

<sup>b</sup> Repondent videtur cum Victorio ex Vulgata edit. ipsoque Hieron. Commentario bene direxeritis:

A mus in sedificiorum splendore, suratisque laqueari- bus, et vestitis parietibus marmorin crastis. Et dicamus: *Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Illud enim templum Domini est, in quo habitat vera fides, sancta conversatio, omniumque virtutum chorus.* Denique insert: *Si rectas feceritis vias vestras, et cugitatio vestra non abierit post errorem, et seculi fueritis justitiam, et malum non feceritis, neque effuderitis sanguinem innocen- tem, simplices quoque non scandalizantes;* et post deos alienos non ambulaveritis, perversa adorantes dogmata, quæ de vestro corde simulacris in malum vobismetipsis: *vel habitabo vobiscum in loco isto, quem vocatis Templum Dei, et in terra quam dedi patribus vestris, Apostolis scilicet et Apostolicis vi- ris: vel certe firma statione habitare vos faciam a principio usque ad finem.* Potest hoc et illis virginibus convenire, quæ jacent pudicitiam, et impuden- tium vultu præferunt castitatem, cum aliud ha- beat conscientia, et nesciunt illam definitionem Apostoli virginalem: *Ut **892** sit sancta corporo et spiritu. Quid enim prodest corporis pudicitia animo constuprato, si ceteras virtutes quas propheticus sermo descripsit, non habuerit?*

(Vers. 8 seqq.) *Ecce vos confiditis robis in verbis mendacii (sive mendacibus) quæ [Vulg. sermonibus quæ] non proderunt vobis. Furari, occidere, adultere, jurare mendaciter, libare Baalim, et ire post deos alienos quos ignoratis. Et veniatis, et stetistis co- ram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis: Liberati sumus (sive desivimus): eo quod fecerimus omnes abominationes istas. Frustra eos in templo habere fiduciam, sequentia peccata demonstrant. Quid enim prodest audacter ingredi limen domus Dei, erecta stare cervice: ei non so- lum cor, sed et manus habere pollutas, furto, ho- micidio, adulterio, perjurio, sacrilegio, et cultu eorum deorum quos nescias? Hæc spiritualiter acci- dere in Ecclesia nemo dubitat, quando præsentis temporis considerantes felicitatem, sua peccata non reputant: et latere arbitrantur Deum, quia non statim vindicta consequitur; quin potius in tantam prorumpunt amentiam, ut liberatos se pa- tent, quia post mala opera etiam a cultu Domini recesserunt.*

(Vers. 11.) *Nunquid [Vulg. Ergo] spelunca latro- num facta est domus ista (sive mea), in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? Ego, ego sum: ego vidi, dicit Dominus. De hoc loco in Evangelio assumptum puto: Scriptum est: *Domus Patris mei, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum* (*Math. xxi, 13*); sive, ut in alio Evangelio scriptum est, *domum negotiationis* (*Joan. ii, 16*). Ecclesia Dei vertitur in speluncam*

facile enim Hieronymus ideo verba bene addiderit quod ita in Hebreo replicaretur.

<sup>c</sup> Dun ms., quod scriptum est: penes Rabenum, ubi ita scriptum est.

laetronum, quando farta, homicidia, adulteria, sa-  
erilegia, perjuria, haereses adinventio, et omnia in  
ea acelera versantur: quando avaritia: facibus prin-  
cipes inardescunt, et regum quicundam opes, vile aut  
certe non vile palliolum possidet. Unde iusit: *Ego,*  
*ego sum, ego vidi, dicit Dominus.* Oculi mei contem-  
plati sunt, quod vos potius occultum: tenebrae the-  
saurorum meorum non fngunt conscientiam. Qui cum  
dives esset, pauper pro nobis factus est, nunc in  
metris divitiae erubescit (*I Cor. viii*), et dicit: *Vae  
vobis divitibus, qui habetis consolacionem vestram* (*Luc. vi*).

(Vers. 12.) *Ite ad locum meum in Silo, ubi habita-  
vit nomen meum a principio, et videite quae fecerim ei  
propter malitiam populi mei Israel.* Ex præteritis do-  
cet praesentia: et direntibus: *Templum Domini, templa  
Domini, templum Domini est, et pretiosus  
domus* **993** *fulgore gaudentibus, Silo ubi primum  
fuit tabernaculum Dei, recordatur historie, de qua  
in psalmo scriptum est: Et repulit tabernaculum Silo* (*Ps. lxxvn, 60*). *Ut quomodo ille locus in ruinas  
cineresque collapsus est, ita et Templum corrut,  
cum simillimum habitatio fuerit peccatorum.* Sicut  
igitur Silo Templi exemplum est, ita Templum  
nobis, quando tempus advenerit illius testimonii:  
*Putas, veniens Filius hominis invenies fidem super ter-  
ram* (*Luc. xviii, 8*)?

(Vers. 13 seqq.) *Et nunc quia feceritis omnia opera  
haec, dicit Dominus: et locutus sum ad vos mane con-  
surgens et loquens, et non audistis: et vocavi vos, et  
non respondistis: faciam domini hunc, in qua invoca-  
tum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam,  
et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci  
Silo: et projiciam vos a facie mea, sicut projecti om-  
nes fratres vestros universum acmen Ephraim [Al.  
Israel].* Hoc quo possumus, mane consurgens et  
loquens, in Septuaginta non habetur. Mane autem  
consurgit Deus: non quo aliquod ei tempus absque  
diluculo sit; sed quo post noctis quietem viribus  
enporis instauratis anima hominum vegetior sit,  
et nequaquam voluptatibus occupata, cibique desi-  
derio, audire et facere valeat quæ dicuntur. Unde  
et illud in psalmo legimus: *Mane exaudies vocem  
meam: mane astabam tibi et videbo* (*Psal. iv, 4, 5*).  
Et in Isaia: *De nocte, sive diluculo consurgit spi-  
ritus meus ad te, Deus: quoniam lux præcepta tua  
super terram* (*Isai. xxvi*). Unde et Alios lucis Paulus  
b apostolus appellat (*Ephes. v*), et non noctis  
neque tenebrarum, nec dormientes, sicut et ex-  
teri dormiunt, qui Dei mandata non sentiunt. Quia  
igitur Deus vocavit eos, de nocte consurgens, ut et  
eos de tenebris liberaret, comminatur eis similia se  
esse facturum Templo in Hierosolymis, quæ fecit  
loco Silo, ubi primum fuit tabernaculum: ut pec-  
cata similia pari sententia feriantur. Et quomodo  
projectit Dominus semen Ephraim, id est, decem

a Victor consurgit ex quatuor mss. et Graeco  
δράκαιον.

b Interserunt editi glorieos, quod veteres libri

A tribus que vocabantur Israel, et habebant princi-  
pes proprios Jeroboam filium Nabath de tribu  
Ephraim, quæ eadem appellabantur tribus Joseph: sic  
etiam Ierusalem et tribum Iudea cum Benjamin  
se objectum esse testatur. Abjecit igitur Silo, ab-  
jecturus et Templum: abjecit decem tribus, ab-  
jecturus et duas. Quidquid illi populo dicitur, in-  
telligamus et de nobis, si similia fecerimus.

(Vers. 16.) *Tu ergo noli orare pro populo hoc:* nec assumas pro eis laudem et orationem (sive nec  
roges, ut misericordiam consequatur). **994** *Et non  
obsistas mihi: quia non exaudiem te.* Ne videatur  
rogans Propheta non impetrare quod posuerat,  
præcipit Deus, ne pro populo peccature, et nullam  
agente paenitentiam, deprecetur. Quod autem dicit:

B *Et non resistas mihi, illud ostendit, quia sanctorum  
preces Dei iræ possint resistere.* Unde et Dominus  
Inquit ad Moysen: *Dimille me, ut percutiam popu-  
lum tuum: et faciam te in gentem magnam* (*Exod.  
xxxii, 10*). *Et in psalmis legitur: Et stetit Phinees  
et placavit, et cessavit quassatio, et reputatum eu-  
ei ad justitiam* (*Psal. cv, 30*). Aaron quoque ar-  
repto thuribulo, inter ignem arsurumque populum  
medius stetit; et Dei ira cessavit. Ac ne putes  
crudelitatem Dei, qui ne regari quidem se permit-  
tit, reddit causas cur non exaudiat (*Num. xvi*),  
dicens:

C (Vers. 17 seqq.) *Nonne vides quid illi faciunt in  
civitatibus Iudea, et in plateis Ierusalem? Filii colli-  
gunt ligna, et patres succendunt ignem: et mulieres  
conspergunt adipem, ut faciant placentas (sive chav-  
onus) reginae (sive militie) coeli, et libent diis alienis,  
et me ad iracundiam provocent. Numquid me ad ira-  
cundiam provocant? dicit Dominus. Nonne semelipsos  
in confusione vultus sui? Vis, inquit, audire, Pro-  
pheta, cur tibi dixerim; *Noli orare pro populo hoc:*  
haec faciunt quæ sequuntur: *Et intus et foris, et in  
plateis, et in exitibus Ierusalem, filii ligna com-  
portant, et patres succedunt ignem, et mulieres  
conspergunt adipem cum farina, ut faciant **cma-  
onim** (כְּמָנוֹן) quos nos placentas interpretari sumus,  
sive præparations, ut omne genus ostendat sacri-  
ficii reginae coeli, quam lunam debemus accipere;  
vel certe militie coeli, ut omnes stellas intelligan-  
tes. Et post haec libent diis alienis: non quo sint,  
D sed quo sub nominibus eorum dæmonibus ultra  
succendant, et me ad iracundiam provocent ista  
facientes. Nec intelligunt miseri quia ista contentio  
non me laedit, quem numquam ira commotat:  
sed semelipsos in confusione vultus sui, et in  
ignominiam sempiternam. Quidquid igitur facimus,  
non Neum laeditus, qui laedi numquam potest: sed  
nobis interitum præparamus, theaurizantes iram  
in die iræ. Ideo autem diversa officia filiorum pa-  
trumque et matrum posuit vel uxorum, ut nulla  
etas sit quæ ab impietate dissenserit.**

ignorant.

e In duabus mss., Chavonum. Veteres vulgi,  
Xevones.

(Vers. 20.) Ideo hanc dicit Dominus Deus : Ecce furor meus et indignatio mea conflata est [Vulg. conflatur] (sive stillavit) super locum istum, super viros, et super jumenta, et super lignum regionis, et super fruges terra : et succendetur : et non extinguetur. Qui supra dixerat : Numquid 895 me ad iracundiam provocant ? quoniam nunc dicit : Ecce furor meus, et indignatio mea stillavit super locum istum ? Et est sensus : Ego quidem naturaliter non irascor, sed illi ita agunt, ut me ad iracundiam provocoem, et meam videar mutare naturam. Sehiant igitur iratum, quod quantum in se est, facere conantur Pelebreque, non ait, effusus est furor meus super locum istum, sed stillavit : ut moderatam possem signifiet. Si autem in stilla furoris tanta duritia est, quid fieri si omnis imber fuerit effusus ? Sed et conflata indignatio sic intelligi potest, ut quod diu facere noluit, peccatorum multitudine facere compellatur. Cum autem Deus iratus fuerit, et homines, et ea quae hominum sunt, similem interitum sentient. Et succendetur, inquit, haud dubium quin furor Domini, et non extinguetur : quia non agit populus, per quem possit extingui.

(Vers. 21 seqq.) Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Holocaustomata vestra addite victimis restris, et comedite carnes. Quia non sum locutus cum patribus vestris : et non præcepisti eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustum et victimarum. Sed hoc verbum præcepisti eis, dicens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus; et vos eritis mihi populus : et ambulate in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis. Quorum reprobavit Tempium, consequenter reprobat et sacrilia : et oblique arguit eos, quod non veneratione sui, sed ejularum desiderio immolent victimas. Quod autem ait : Non sum locutus cum patribus vestris : et non præcepisti eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, super verbo holocausti et victimarum, manifeste intelligitur, quod primum decalogum dederit in tabulis lapideis, scriptum digito Dei, et post offendam idolatriæ caputque vituli (Exod. xxxii), postea jusserit sibi magis fieri quam dæmonibus : auferens puram religionem mandatorum Dei, et concedens sanguinem victimarum, carniumque desiderium.

(Vers. 24, 25.) Et non audierunt, nec inclinarunt aurem suum : sed abierunt in voluntatibus (sive desideriis) et pravitate cordis sui mali : factique sunt retrorsum, et non ante [Vulg. ni ante], a die qua agressi sunt patres eorum de terra Ægypti, usque ad hanc diem. Me dicente : Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et reliqua, non audierunt, nec inclinarunt aurem suum, sed sui cordis fecere desideria : et contra Apostoli sententiam, 896 qui præteriorum obliviscebatur, et in priora se extendebat,

A fecere contraria : ut praeterita caperent, et futura contemnerent. Quodque dicit : A die qua egressi sunt patres eorum de terra Ægypti usque ad diem hanc, omne tempus in medio dicit eos per offensam Domini transegisse. Unde et necessaria fuit Evangelii gratia, quæ illos non suo merito, sed Domini misericordia conservavit.

(Vers. 28.) Et misi ad vos omnes servos meos Prophetas, per diem, consurgens diluculo et mittens : Et non audierunt me, nec inclinarunt aurem suam, sed induraverunt cervicem suam, et pejus operati sunt quam patres eorum. Justa ergo ira Domini, quæ conflata est, et stillavit super populum contemporē duræque cervicis, et verba Dei audire nolentem. Quomodo autem Deus vel de nocte, vel diluculo, et in die mittat Prophetas, supra diximus.

(Vers. 27, 28.) Et loqueris ad eos omnia verba hæc, et non audient te : et vocabis eos, et non respondebunt tibi. Et dices ad eos : Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam. Perit fides, et ablata est de ore eorum. Ne dubites, inquit, eos indurasse cervicem, et pejora patribus suis operatos. Ecce de locum poenitentiae : nec ideo loqueri ut flant, sed quia futura sunt, idcirco prædicto. Saltem nunc loquere etsi verbis meis, et tamen non audient te, et vocabis eos, et non respondebunt tibi. Tantæ enim erant superbier, ut cum vocaveris eos ad audiendum, nullus responderet dignetur. Et dices ad eos : Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam. Pulchre, ut ante iam dixi, nequam populum suum, sed gentem vocat. Quod licet et in tempore Prophetarum ex parte sit factum, et in umbra præcesserit et in imagine; tamen plenius completeret in Christo, quando noluerunt recipere disciplinam, et vocem sui Domini contempserunt. Unde eleganter inseritur : Perit fides, quæ proprie Christianorum est ; et ablata est de ore eorum : omnis videlicet Filii Dei, fidelique confessio.

(Vers. 29.) Tende capillum tuum, et projice, et sume in directu (sive super labia) planctum : quia projectit Dominus, et reliquit generationem furoris sui. Et Job, audita filiorum et filiarum morte, capillos legimus tolendisse (Job. i) : et apud Veteres hæc erat omnium consuetudo lugentium tondere cæsiariem. At nunc e contrario comam demittere, luctus indicium est. Omnis 897 autem planctus et Lamentatio prophetæ illi idcirco assumitur : quia projectit Dominus, et reliquit generationem furoris sui. Haud dubium quin populum significet Iudeorum. Et proprie hoc ad Christi tempora referendum, quando perit fides, et ablata est de ore populi Dominum blasphemantis.

<sup>a</sup> Idem duo ms., non recte tamen, coguntur, pro conantur; et paulo post, conflatio, pro conflata indignatio.

<sup>b</sup> Malim et tantum pro postea. Confer in Etat. chiel. Commentar. esp. x.

(Vers. 30, 31.) Quia fecerunt filii Iuda malum in conspectu meo [Vulg. oculis meis], dicit Dominus : peruerterunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam. Et adficerunt cascoles (sive aram) Topheth, quæ est in valle fœti Ennom, ut incenderent filios suos, et filias suas igne : quæ non præcepit, nec cogitari in cordis meo. Quod in Templo Dei filii Iuda statuam Baal posuerint, in Ezechielis principio discimus. Excelsa autem, quæ Hebraice appellantur **BAKOTH** (ΒΑΚΩΘ), sive aram Topheth, quæ est in valle <sup>a</sup> filiorum Ennom, illum locum significat, qui Siloe fontibus irrigatur ; et est amoenus atque nemorosus, hodieque hortorum præbor deicias. Hic autem gentilitatis error omnes provincias occupavit, ut ad capita montium lucosque amoenissimos victimas immolarent, et omnis pravae superstitutionis religio servaretur. **Topheth** (ΤΟΦΕΘ) lingua Hebreæ interpretatur latitudo : scriptumque fertur in libro Josue filii Nun de hoc loco, qui est in valle filiorum Ennom, et Hebraice dicitur **GEHENNA** <sup>b</sup> Ge : (καὶ) quippe πάρεγγος, hoc est, vallem : et **ENNON** (ἘΝΝΟΥ), vel nominis nomen, vel gratiam sonat. Traduntque Hebrei ex hoc loco appellatam Gehennam, quia scilicet omnis populus Judæorum ibi perierit, offendens Deum. In quo loco etiam filios suos igne idolis consecrariunt, sive holocaustum obtulerint, quæ non præcepert eis, nec ulla Legis jusserit sanctiōne (IV Reg. xvii). Quod si Jephon obtulit filiam suam virginem Deo, non sacrificium placet, sed animus offerentis (Jud. xi). Neque enim si canis, aut asinus, aut immundum quodlibet animal primum occurrisset patri a cæde hostium revertenti, Deo illud offerre debuerat.

(Vers. 32, 33.) Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius, Topheth, et vallis filii Ennom, sed vallis intersectionis : et <sup>c</sup> sepelientur in Topheth, eo quod non sit locus. Et erit mortuorum populi hujus in cibum volucribus cœli, et bestiis terræ : et non erit qui abigat. Tempus obsidionis significat, quod ab anno nono Sedechie regis usque ad annum undecimum perpessi sunt (IV Reg. xxv) ; et **398** quod nequaquam vocetur vallis ipsa gehennom, hoc est, vallis Ennom, sive filiorum Ennom : sed ob intersectionem plurimorum, vallis occisionis. Tanta autem erit, ut in loco prius religionis, sepulcra sint innumerabilia : et quos sepelire non poterint, lacerentur ab avibus, et a bestiis devorentur. Nullusque sit qui abigat, similia mortuorum, et humandi victimis officiis. Manifesta transcurrimus, ut sicubi locus fuerit, in obscuris morem. Ipsius enim libri magnitudo fastidium potest facere legentibus, quanto magis si a nobis latius disseratur.

(Vers. 34.) Et quiescere faciam de urbibus Iuda, et

<sup>a</sup> Ex Brixianis codicibus hic atque infra Victor. <sup>b</sup> filii Ennom rescripsit.

<sup>c</sup> In Hebreo est ΕΝΝΟΥ Η ΜΑ, vallis filii Hennom, quod brevius dicitur Gehennom, et ἀρχαιος Gehennom, O littera ad Syriacæ dialecti ingenium, converta in A.

A de plateis Jerusalem vocem gaudii, vocem tristis, et vocem sponsi, et vocem sponsæ. In desolationem enim erit terra. Cum locus idolatriæ versus fuerit in sepulcro : ut ubi Douci offendierant, ibi eorum labrum jaceant cadavera, de urbe quondam [Al. quæ quondam] Jerusalem et de cæteris urbibus, quæ sub illius dictione erant, auferetur omnis letitia, et merrore, gemituque et desolatione omnia complebantur.

(Cap. VIII. — Vers. 1 seqq.) In tempore illo, sicut Dominus, ejuscent ossa regis Iuda, et ossa principum ejus, et ossa Sacerdotum, et ossa Prophetarum, et ossa eorum, qui habitaverunt Jerusalem, de sepulcris suis. Et expandent [Vulg. pandent] ea ad solem et lunam, et ad omnem militiam caeli, quæ dilexerunt, et quibus servierunt, et post quæ ambulaverunt, et quæ quæsierunt, et adorarerunt. Non colligentur, et non sepelientur; in sterquilinum super faciem terræ erunt. Et eligent magis mortem quam ritam omnes qui residui fuerint de cognatione hac pessima, in unirersis locis quæ derelicta sunt, ad quæ ejici eos, dicit Dominus exercitum. Omnia quæ prophetalis sermo describit, nostro tempore cernimus accidisse : non uni Jerusalem, quæ ista perpessa est a Chaldaeis atque Romanis, sed universo orbi : ita ut lacrymæ aruerint, et universa completa sint ossibus mortuorum. Et quia solebant juxta antiquum morem, aurum, et <sup>d</sup> quædam ornamenta vel mulierum vel virorum in sepulcris condere, hæc quoque frangebat et effidebat avaritia, ut cœlo et luci proderentur. Et ideo primum regum Iuda, et principum ejus, Sacerdotum quoque et Prophetarum, et universi populi, qui fuerant in Jerusalem, ossa de tumulis proferebantur, patentia soli et lunæ, et omnium stellarum aspectu : ut quibus servierant, **399** derelicto Deo, eorum patuerent aspectibus : et consumpta in sterquilinum et cineres solverentur. Si quis autem de multitudine potuisset effugere, ad quæcumque loca venisset, mortem præferret vitæ : et remedium infelicis animæ putarot interitum.

(Vers. 4.) Et dices ad eos : Haec dicit Dominus : numquid qui cadet [Al. cadi], non resurget ? Et qui aversus est, non revertetur (sive non avertetur) ? Post tanta mala ad penitentiam provocat eos qui potuerint remanere : sive prius quam veniant quæ minates est, hortatur ad conversionem, et dat locum penitentiae. Quod autem juxta Hebraicum scriptum est : Et qui aversus est, non avertetur, illud significat quod qui a Deo aversatus est, si voluerit ad meliora converti, possit et Dei furorem ad meliora convertere, et venienti obsistere, et plagas precibus evitare.

(Vers. 5.) Quare ergo <sup>e</sup> aversus est populus iste in Jerusalem aevione contentiosa ? apprehenderunt

<sup>a</sup> Idem ad sacri textus formam, et sepelient.

<sup>b</sup> In Vatic. et Cister. isthæc, et quædam ornamenta vel mulierum, vel virorum, desiderantur. Leviora quædam iusterius ex iisdem castigamus.

<sup>c</sup> Idem miss., aversatus.

mendacium, et noluerunt reverti. Quanto, inquit, magis ego ad penitentiam provocavi, tanto illi plures recesserunt a me non tam peccandi studio, quam uic superandi. Apprehenderunt enim fortius mendacium, vel idola, vel prava quæque veritati justitiae que contraria, et noluerunt reverti. Non dixit: non potuerunt; sed omni studio iniqua secessati sunt.

(Vers. 6.) Attendi et auscultasti: nemo quod bonum est, loquitur. Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: quid feci? Omnes concorsi sunt ad cursum suum, quasi exsus impetu radens ad praedium. Revocati ad penitentiam, audire contemnunt: nec sufficit eis contra Dominum delinquere, et locutio sua blasphemiam: sed omnes instar equorum, et servido cursu ad præsum ruentium, non recognoscant super peccato suo, nec dicunt, quid feci? Per quæ intelligimus, vel de omni genere humano ista dici, quia primum sit ad vitia, vel de tempore Salvatoris, quando omnes declinaverunt simul inuitiles facti sunt: non fuit qui ficeret bonum, non fuit usque ad unum (Psalm. xiii). Unde et ipse mystice clamitat [Al. clamavit]: Salutem me fac, Domine, quoniam desecit sanctus (Psalm. xi, 1). Sin autem haec ita se habent, ubi sunt qui in nostra dicunt positum esse voluntate, omni casere peccato? Nemo, inquit, quod bonum est loquitur (Matthew. xi): quia etiam pro celoso verbo reddituri sumus rationem in die iudicii.

**300** (Vers. 7.) Milvus in caelo cognorit tempus sumum: turtur et hirundo et ciconia custodiunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognorit iudicium Domini. Pro milvo quem interpretatus est Symmachus, LXX et Theodosius ipsum verbum Hebraicum posuere ASIDA (אֲסִידָה), Aquila, δέρδινον. Rursus pro birundine, Symmachus, cicadam transtulit, quæ Hebreice dicitur sis (סִיס). Pro eo autem quod nos posuimus ciconiam, et Aquila et Symmachus ita ut in Hebreo scriptum est, ἌΓΡΑ (אַגְרָה) transtulerunt: pro quo Septuaginta, agri passeres interpretati sunt. Unus autem atque idem sensus est, qui et in Isaiae principio ponitur: Agnovit bos possessorem suum, et adiutor prope domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit (Isai. 1, 3); quod etiam parvae aves sua norint tempora, et sciant quando ad calida festinantes loca, rigorem hyemis debeant declinare: et rursus veris principio ad solitas venire regiones. Cœlum autem hic <sup>c</sup> pro acre qui supra est, debemus accipere.

(Vers. 8.) Qnomodo dicitis, sapientes sumus, et Lex Domini nobiscum est? Vere mendacium operatus est stylus mendax scriberum. Ad sribas loquitur et Phariseos, qui Legis jacant nullitatem, et scribentes scribunt iniquitatem. Quodque ait:

(Vers. 9.) Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt. Verbum enim Domini projecerunt, et sapientia nulla est in eis: Non quo sapientes sint qui ista faciunt; sed sapientes vorat, ut sub iudicio condenmentur:

<sup>a</sup> Iterum iidem mss., declinaverunt simul, et iniusti facti sunt:

<sup>b</sup> Nostris omnes mss., herodium: unus Saugeron.

A et e contrario sapientia eorum convincatur stoliditia, dicente Paulio apostolo: Qui doces alium, teipsum non doces (Rom. ii, 21)? Et quia verbum Domini projecerunt: ideo nulla sapientia est in eis. Frustra igitur jactant Legis scientiam, qui doctrinam operibus destruunt.

(Vers. 10, 11.) Propterea dabo mulieres (sive uxores) eorum externis [Al. exteris]: agros eorum herodibus: quia a minimo usque ad maximum, omnes avaritie student; a propheta usque ad sacerdotem, cuncti faciunt mendacium (sive iniquitatem). Et sanabunt contritionem filiorum populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax, cum non esset pax. Recuperant mercedem operum suorum: ut qui verbum Domini projecerunt, ipsi abiecirentur ab eo. Uxores, inquit, corum, et possessiones tradam hostibus. Et ne mea crudelis putetur esse sententia, causas auditor agnoscat: A minimo usque ad maximum, **301** omnes avaritie student (I Tim. vi). Radix est enim omnium malorum avaritia. A propheta usque ad sacerdotem, qui alios peccantes prohibere deberent, primi sceleribus subjacent: et cuncti vel iniqua faciunt, dum aliena diripiunt: vel certe mendacium, ut non sit veritas in ore eorum. Et post ista quasi boni medici, aliena vulnera verbis sanare espiabant, qui ipsi erant omnium flagitorum confessi vulneribus. Hæc quotidie in nostro quoque populo cernimus, dicente beato Paulo apostolo: Qui prædicas non surandum, suraris (Rom. ii, 21), et reliqua. Qui cum peccatores et divites viderint, sanare cupiunt contritionem filiorum Dei, hoc est, Ecclesiæ; in ignominiam vel eorum qui decipiuntur, vel eorum qui alios decipiunt, ut dicant omni faciore [Al. factione] couperitis: pax, pax, cum nulla sit pax, et bellum eis inimineat peccatorum.

(Vers. 12.) Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quinimum confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Ερωτηματικæ hoc est legendum, ut sit sensus: Erubuerunt in sceleribus suis, et intellexerunt abominationes quas operari sunt? Nequam, sed in tantam erupere amentiam, ut nec confusione cuperent emendare vitia, nec spe venie sua scelerata considererit.

**Idcirco cadent inter corruentes** [Al. ruentes]: in tempore visitationis suæ corrident, dicit Dominus. Hæc sunt præmia eorum qui erubescere nescierunt: ut quorum dignitas erat excelsior populis, ruinis populi iniscerentur. A minimo enim usque ad maximum, omnes avaritie student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium: visitationis autem tempus, propinqua captivitas est.

(Vers. 13.) Congregans congregabo eos, dicit Dominus. Non est uia in virtibus, et non sunt fieri: in futilitate: folium defluxit, et dedi eis quæ prætergressa sunt. Quod sit tempus visitationis, in quo corrident delinquentes, manifestius doget, dicens: Congregans congregabo eos. Haud dubium quin in Ierusalem, ut obsideantur a

man. teste Montfauc., erodion.

<sup>c</sup> Duo e nostris mss., hic propinquum, qui supra est, aerem debemus accipere. Digitized by Google

Chaldaea longo tempore, et famis sustineant mala. Cum, inquit, tempora prætererant, et mortali succedat autem, et hyænae arborum cadant fulia, videbitis cuncta de longo, et ex his non capietis cibos. Non est enim uva in vitibus vobis, qui fructus vitium non sumit [Al. sumetis] : et non sunt fæces in scoules cheasæ populo, qui sicutrum **902** arborum posse cornit ab hostibus <sup>a</sup> devorari. Fulia, inquit, defluunt testacea numerusque transactis. Dedicationis eis quæ præterire cernentur; et majori delecto amitterent rerum omnium abundantiam, quam eis tangere non licet.

(Vers. 14, 15.) Quare addeamus? Convenit, et ingrediemur [Al. intramus] civitatem munitionem (sive ciuitates munitiones), et effremus ibi (sive projiciamur ibi), quia Dominus noster à silere nos fecit, et potum dedid nobis aquam fœlis. Peccatum enim Domino, expectavimus pacem, et non erat bonum: tempus modeis, et ecce formido. Vox populi respondentis inducitur, et sua vitia confitentia, et ciboriantis se mutuo, ut ciuitates ingrediantur munitas [Al. muratas], sive unam ciuitatem Jerusalem: jam enim cœlestes capies fuerant. Et silenus, inquit, ibi, quia Dominus noster silere nos fecit: non enim habemus fiduciam deprendandi, sive abjectiamur ibi, sive projiciamur instar stereoris. Ipse pavavit nos aqua fœlis: quia dulcem in amaritudinem convertimus Deum. Et ut tales bibemus aquas, causa perspicua est: Peccatum enim Domini, et expectavimus pacem, qui nihil boni operis feceramus: putabamusque nobis tempus adesse medicina, cum formidina atque terrore omnia compleverunt. Personarum mutatio et maxime in Prophetis, difficultatem intellectum facit: que si suis locis et causis temporibusque reddantur, plena sunt quæ videbantur obscuræ.